(" Cfr. in tal senso: V. Arancio Ruiz, La compravendita in diritto romano?,
cit. pag. 246; J. MiQuEL, Periculum locatoris. Ricerche in tema di responsabilita con-
trattuale, cit., pag. 144.

() D.24.1.67 (Lab. 2 pith. a Paul. epit.): Si uxor nummis a viro aut ab eo
qui in eius potestate esset sibi donatis servum emerit, deinde, cum eius factus fuerit,
eum ipsum donationis causa viro tradiderit, rata erit traditio, quamvis ea mente facta
fuerit qua ceterae donationes, neque ulla actio eius nomine dari potest. V. M. BRETO-
NE, tecniche e ideologie dei giuristi romani?, cit., pag. 172, esclude che questa massi-
ma possa far parte del discorso di Paolo, in quanto vi riconosce una logica tipicamen-
te labeoniana.

() Sulla disciplina, in generale, v., ad esempio, B. SANTALUCIA, Diritto e pro-
cesso penale nell’antica Roma, Milano, 1989, pag. 40 ss., Pal. Lab. 207.
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D.47.2.92 (Lab. 2 pith. a Paul. epit.):

Si quis, cum sciret quid subripi, non prohibuit, non potest
furti agere. PAULUS: immo contra: nam si quis scit sibi ra-
pi et, quia non potest prohibere, quievit, furti agere potest.
at si potuit prohibere nec prohibuit, nihilo minus furti aget:
et hoc modo patronus quoque liberto et is, cuius magna ve-
recundia ei, quem in praesentia pudor ad resistendum impe-
dit, furtum facere solet.

Qualcuno, ipotizza Labeone, sa che qualcosa gli viene ruba-
to € non lo impedisce. Potra, poi, agire per furto? La risposta di
Labeone é che non potra esperire ’actio furti.

La ratio decidendi che verosimilmente guida il giurista a tale
conclusione ¢ che Pactio furti non spetti al derubato, quando sia
inerte e consapevole del furto.

Abbiamo conferma dell’esistenza di un simile criterio da
Paolo stesso in D.50.17.109 (Paul. 4 ad ed.): nullum crimen pati-
tur is, qui non prohibet, cum prohibere potest.

Il contesto in cui I’affermazione del giurista severiano si col-
loca consente, poi, di precisarne il senso: 1’essere acquiescenti ad
un reato — ad esempio, ad un furto — non fa venir meno ’anti-
giuridicitd del comportamento posto in essere; cid che viene me-
no ¢€ solo la possibilita di perseguire quel comportamento da par-
te di chi non I’ha impedito.

La denegatio actionis (}3) é la risposta che deve dare il magi-
strato a chi ¢ stato acquiescente al furto.

Anche il criterio ricordato da Paolo, per quanto indiscusso, co-
nosce, tuttavia, delle eccezioni: non sempre, infatti, il non facere di
chi fa acquiescenza al furto equivale ad un accondiscendere al reato.